ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO n o 	05 600 	 de 	29 de março de 1990.

INTERESSADO. 	Executivo Municipal

LOCALIDADE• 	Bento Gonçalves

. ASSUNTO 	Autoriza o Poder Executivo a assinar convênio CIC/FERVI/PRE-

FEITURA, para a realização do PROJETO TURISMO ANOS 90.

PROJETO-DE-LEI n 0 	30/90 	(Exec) 	 de 	29 de março de 1990.

COMISSÕES DE: 	CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA; TURISMO E DESPORTO.

ARQUIVADO EM•

Diretor Geral
w

X51 '1151

Modelo N.° CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

FORTUNA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO
Of. nQ 104-90/GAB 	Bento Gonçalves, 29 de março de 1990.

CÂMARA. MITNIMPAt i.
DE BENTO coNrAr vr8

05C /g0
PROTOCOLO

Senhor Presidente:

Anexo Projeto de Lei nQ 030/90 que "Au-

toriza o Poder Executivo a assinar Convênio CIC/FERVI/PREFEITU-

RA, para a realização do Projeto Turismo anos 90".

O projeto envolvendo a municipalidade e

as entidades educacional e empresarial, objetiva o desenvolvi

mento de quatro itens fundamentais que são:

1. realizar a coordenação política na
elaboração de um plano de turismo;

2. prestar assessoramento e subsídios de
apoio na área de turismo;

3. realizar projetos na área de infra-
-estrutura;

4. contribuir com recursos financeiros

possíveis, dentro das disponibilidades, para auxiliar a organi-

zação e o desenvolvimento do projeto, conforme conceituação e

estratégia operacional que será elaborada em conjunto pelas en-
tidades que firmam o convênio.

Diante do exposto, julgamos de suma im-

portância a efetivação do referido convênio, em razão do que so

licitamos a aprovação da proposta pelos Senhores Vereadores.

Aproveitamos a oportunidade para reno -
var nossos protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Exmo. Sr. 	 Pr feito Municipal
BEL. IVANOR LUIZ TOMASINI

MD. Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N9 30, DE 29 DE MARÇO DE 1990

APROVADO
voTAÇÃo:

SA A DAS SESSÕES,  Qf4/ QV./.9 p.
DATA

Vereador 	Presidente

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

ASSINAR CONVÊNIO CIC/FERVI//

PREFEITURA, PARA A REALIZA-/

ÇAO DO PROJETO TURISMO ANOS/

90.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento/

Gonçalves,

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - E autorizado o Poder Executivo a assinar Con

vênio CIC/FERVI/ PREFEITURA, para a realiza-

ção do Projeto Turismo Anos 90.

Art. 29 - Esta Lei entrarã em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em con- /

trãrio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos

vinte e nove dias do mês de março de mil novecento e noventa.

FORTUNA O JANIR IZZ4150

Préfeito Munici 1

Processo interno n9 004, de 15.03.90

NADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINE'r.b DO PREFEITO

TERMO DE CONVÊNIO

Que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL

TENTO GONÇALVES, com a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DA REGIÃO DOS VINHE-

com sede em Rento Gonçalves, e o CENTRO DA INDÚSTRIA E COMÉR

O, de Bento Gonçalves, para a organização de um plano turístico pa

ra o Município.

Aos trinta dias do mês de novembro de mil no

vecentos e oitenta e nove, na cidade de Bento Gonçalves, de um lado

a Prefeitura Municipal representada:  pelo Prefeito Municipal, 	Senhor

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, brasileiro, casado, economista, 	portador

do CIC NQ 005 653 700-00, residente e domiciliado nesta cidade na Rua-

São Paulo, 971, Bairro Borgo, e de outro lado a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL

DA REGIÃO DOS VINHEDOS, doravante denominada FUNDAÇÃO, 	representada

pelo seu Presidente, Economista VERCINO FRANZOLOSO, brasileiro, casa

do, economista, residente e domiciliado na cidade de Bento Gonçalves,

na rua São Paulo, nQ 533, e ainda o CENTRO DA INDUSTRIA E COMÉRCIO,do

ravante denominado CIC, representado pelo seu Presidente, comerciante

PAU.LETTO, brasileiro, casado, comerciante, residente e

liado na cidade de Bento Gonçalves, na Rua Dr. Antunes, nQ 25, 	apto

41, assinam.e têm ajustado o presente Convênio que se regerá 	pelas
cz5',:sulas e condições seguintes:

(.- -,USULA PRIMEIRA - A Prefeitura Municipal através da Secretaria Muni

cipal de Turismo compromete-se:

3. realizar a coordenação política na elaboração de um plano de turis

a prestar assessoramento e subsídiog., de apoio na área de turismo;

realizar a elaboração de projetos na .j- re-=., de infra-estrutura;
4. contribuir com rp=rsos financeiros possíveis, dentro do disponí-

vel, para auxiflar 	or.-;a::zJoãJ; e desenlvimente 	prcjetc, cor

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GASIN= DO PREFEITO

forme conceituação e. estratégia operacional que será elaborada em

presente Convénio.

o assessoramento:

Bento Gonçalves;

conjunto, pelas entidades que firmam o

CLÁUSULA SEGUNDA - A FUNDAÇÃO assumirá

1. na elaboração do plano turístico de

2. na elaboração da cartografia turística;

3. nos estudos de mercalo;

4. 7.1 0-1 estudos de viabilidade;

5. na realização do treiLmento de Recursos Humanos;

CLAUSULA TERCEIRA - Para par cumprimento ao previsto na Cláusula Se-

gunda 	que se refere ao estudo de mercado cabe

rá à FUNDAÇÃO elaborar um piano de pesquisa, aplicar e analisar os

resultados decorrentes.

CLÁUSULA QUARTA - Para dar cumprimento ao previsto na Cláusula Ter

ceira no que tange a aplicação do plano de pesqui

sa a Prefeitura Municipal colocará à disposição da FUNDAÇÃO os recur

sos de que tenha previsão orçamentária.

CLÁUSULA QUINTA - O CIC compromete-se a assumir:

1 • o assessoramento na elaboração das estratégias para desenvolvimen

to do turismo; 	 •

2. a identificação de alternativas de investimentos;

3. o apoio e incentivo à. —presas para investimentos na área do tu

rirmo em Bento Gonçalves.

CLÁUSULA SEXTA - Quaisquer detalhes modificativos à perfeita

ção do presente Convénio serão debatidos e acerta

dos, em comum acordo, entre a Secretaria Municipal de Turismo, FUNDA

ÇÃO e CIC, e reduzidos a Termo Aditivo ao presente.

CLÁUSULA SÉTIMA - O presente Convênio terá vidência pelo prazo em que

se realizarem as metas previstas (ou 2 anos) poden

-do ser rescindido por aualauer das partes ou podendo ser renovado com

a aquiescJ,ncia das 1-JarLes.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

CLAUSULA OITAVA - A direção dos trabalhos a serem executados pelas en-

tidades conveniadas ficará a cargo de um Coordenador

indicado pela Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves,e as entidades es

colherão seus representantes.

CLÁUSULA NONA - Fica eleito o foro da Comarca de Bento Gonçalves, Esta-

do do Rio Grande =o sul, para dirimir dúvidas oriundas

do presente Convênio.

E como prova de hwerem entre si ajustado, é lavrado o

presente Convênio, que será assinadD, em 7 ( sete ) vias de igual teor

e forma, pelas partes firmadas.

Bento Gonçalves, 30 de novembro de 1989.

VERCINO FRANZOLOSO 	 FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Presidente da FUNDAÇÃO 	 Prefeito Municipll

ILDOINO PAULETTO 	 JOVINO NOLASCO DE SOUZA
Presidente do CIC 	 Secretario Munic. de Turismo

FLS N.°

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 056/90

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a

assinar Convénio CIC/FERVI/PREFEITU-

RA para a realização do PROJETO TU-

RISMO ANOS 90.

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

A Comissão Técnica Permanente de Constituição

e Justiça, após proceder análise ao Projeto de Lei NQ 30/90, do Exe
cutivo, em Regime de Urgência, que "Autoriza o Poder Executivo a as

sinar Convênio CIC/FERVI/PREFEITURA para a realização do PROJETO TU

RISMO ANOS 90", somos de parecer favorável pela sua aprovação, pois
a matéria atende à Ordem Legal e à Técnica Legislativa.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos 	dois

dias do Mês de Abril de mil novecentos e noventa.

VER: MAUR ti AN - Presidente

VER: C' ISPASQUALOTTO 	- Membro

VER: CARLOS POZZA - Membro

A COMISÃO
e-

SALA FERINDO FERRARI — EM
/  03  00

.02 2-2-z0

Vereado

Vereador

Vereador

Presidente

RESTI - Membro.

S 0 CO SOLI - Membro

FLS N.°

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o: 056/90

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
assinar convênio CIC/FERVI/PREFEITURA
para a realização do PROJETO TURISMO
ANOS 90.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros integran-

tes da Comissão Técnica Permanente de Turismo e Desporto, após anali

sarem o processo 056/90, projeto-de-lei nQ 30/90, oriundo do Poder /

Executivo que autoriza o Poder Executico a assinar convênio CIC/FER-

VI/PREFEITURApara a realização do projeto Turismo anos 90, são 	de

parecer que o mesmo deva ser aprovado.

O projeto em análise envolvendo a municipalidade

e as entidades educacional e empresarial, tem como maiores objetivos:

10 realizar a coordenação política na elaboração de um plano de Turis

mo; 20 prestar assessoramento e subsídios de apoio na área de turismo

3Q realizar projetos na área de infra-estrutura; 40 contribuir com re

Cursos financeiros possíveis, dentro das disponibilidades, para auxi-

liar a organização e o desenvolvimento do projeto.

Sabedores somos da importância em se desenvolver

estudos e projetos que venham viabilizar o aumento do turismo propor-

cionando com isto, um maior desenvolvimento e crescimento da nossa ci

dade,que tem por essência características fortes para objetivar tal

idealizações.

Diante do exposto, e com o interesse em difundir

o turismo sempre mais em nossa cidade, sobretudo, neste momento, em

que se abrem espaços para a participação e a contribuição de entida-

des educacional e empresarial somos de parecer favorável a aprovação

do projeto em análise.

Sala das Sessões, 02 de abril de 1990.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8